

平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月8日

上場取引所 東

上場会社名 電気化学工業株式会社  
 コード番号 4061 URL <http://www.denka.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 吉高 紳介

問合せ先責任者 (役職名) IR室長

(氏名) 大町 徹夫

TEL 03-5290-5532

四半期報告書提出予定日 平成25年11月14日

配当支払開始予定日

平成25年12月3日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	181,387	10.5	10,478	6.9	10,652	26.1	7,453	41.6
25年3月期第2四半期	164,164	△10.5	9,803	△16.6	8,448	△21.8	5,265	△24.6

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 10,476百万円 (163.2%) 25年3月期第2四半期 3,980百万円 (△32.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
26年3月期第2四半期	15.89	—
25年3月期第2四半期	11.02	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
26年3月期第2四半期	419,548	185,769	43.9	394.94
25年3月期	415,356	180,709	43.1	376.99

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 184,023百万円 25年3月期 179,001百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	円銭	
25年3月期	—	5.00	—	5.00	円銭	10.00
26年3月期	—	5.00	—	—	円銭	—
26年3月期(予想)	—	—	—	5.00	円銭	10.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	390,000	14.2	25,000	32.9	23,000	29.0	15,000	33.3	31.59

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	481,883,837 株	25年3月期	481,883,837 株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	15,936,891 株	25年3月期	7,067,507 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	469,168,410 株	25年3月期2Q	477,946,973 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報等) .....	9
3. 補足情報 .....	11
平成26年3月期 第2四半期決算概要 .....	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間のわが国経済は、個人消費や公共投資を中心に内需が増加しましたが、輸出は中国の成長鈍化など新興国経済の減速もあって伸び悩み、全体としては緩やかな回復となりました。

このような経済環境のもと、当社グループは、国内外での拡販や販売価格の是正およびコストの削減に努め、業容の拡大と収益の確保に注力した結果、売上高は1,813億87百万円と前年同期に比べ172億23百万円（10.5%）の増収となりました。収益面では、営業利益は104億78百万円（前年同期比6億74百万円増、6.9%増益）、経常利益は106億52百万円（前年同期比22億3百万円増、26.1%増益）、四半期純利益は74億53百万円（前年同期比21億88百万円増、41.6%増益）となりました。

#### <エラストマー・機能樹脂>

当部門の売上高は796億62百万円と前年同期に比べ100億54百万円（14.4%）の増収となりました。

クロロプレンゴムは、販売数量増や円安による手取り増加により増収となりました。スチレンモノマーやデンカシンガポール社のポリスチレン樹脂等は原燃料価格の上昇に対応した販売価格改定により増収となりました。

#### <インフラ・無機材料>

当部門の売上高は237億7百万円と前年同期に比べ2億26百万円（1.0%）の増収となりました。

セメントは販売数量が増加し増収となり、特殊混和材や肥料等の販売も前年同期並みとなりました。

#### <電子・先端プロダクツ>

当部門の売上高は214億円18百万円と前年同期に比べ10億25百万円（5.0%）の増収となりました。

電子部品搬送資材用の“デンカサーモシートEC”等の販売は前年同期並みとなり、電子回路基板も回復の動きが見られました。また、デンカアドテックス社では仮固定用接着剤“テンプロック”を使用したスマートフォン用カバーガラス加工品の数量が増加し増収となりました。

#### <生活・環境プロダクツ>

当部門の売上高は364億20百万円と前年同期に比べ6億59百万円（1.8%）の増収となりました。

農業・土木用途向けのコルゲート管は販売数量が増加し増収となり、合繊かつら用原糸“トヨカロン”は販売数量増や円安による手取り増加により増収となりました。一方、耐候性フッ素系アロイフィルム“DXフィルム”は需要が低迷し減収となりました。

医薬では、関節機能改善剤（高分子ヒアルロン酸製剤）の出荷が増加したほか、デンカ生研株式会社の試薬等の販売は順調に推移しました。

#### <その他>

当部門の売上高は201億77百万円と前年同期に比べ52億58百万円（35.2%）の増収となりました。

株式会社アクロス商事等の商社は取扱量が増加しました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ41億91百万円増加の4,195億48百万円となりました。流動資産は、売上債権の増加などにより前連結会計年度末に比べ5億32百万円増加の1,591億27百万円となりました。固定資産は、株式市況の上昇による投資有価証券評価額の増加などにより前連結会計年度末に比べ36億59百万円増加の2,604億20百万円となりました。

負債は、有利子負債の増加があったものの、仕入債務の減少などがあり、前連結会計年度末に比べ8億68百万円減少の2,337億78百万円となりました。

少数株主持分を含めた純資産は前連結会計年度末に比べ50億60百万円増加して1,857億69百万円となりました。以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の43.1%から43.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月9日に公表いたしました連結業績予想からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,800	9,476
受取手形及び売掛金	77,111	78,887
商品及び製品	41,565	43,620
仕掛品	3,296	1,711
原材料及び貯蔵品	15,850	16,233
繰延税金資産	2,118	1,967
その他	8,355	7,656
貸倒引当金	△503	△423
流動資産合計	158,595	159,127
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	51,441	52,203
機械装置及び運搬具(純額)	79,460	78,472
工具、器具及び備品(純額)	2,605	2,613
土地	63,512	63,518
リース資産(純額)	258	241
建設仮勘定	8,936	10,589
有形固定資産合計	206,214	207,639
無形固定資産		
特許権	555	515
ソフトウェア	495	447
その他	193	188
無形固定資産合計	1,243	1,150
投資その他の資産		
投資有価証券	42,665	45,027
長期貸付金	728	878
繰延税金資産	1,072	1,076
その他	4,985	4,783
貸倒引当金	△148	△135
投資その他の資産合計	49,303	51,630
固定資産合計	256,761	260,420
資産合計	415,356	419,548

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	55,226	47,993
短期借入金	40,551	45,336
コマーシャル・ペーパー	14,000	15,000
1年内返済予定の長期借入金	6,534	2,266
1年内償還予定の社債	10,000	—
未払法人税等	4,264	2,853
未払消費税等	421	632
繰延税金負債	2	3
賞与引当金	2,406	2,445
その他	37,345	31,195
流動負債合計	170,752	147,727
固定負債		
社債	15,000	30,000
長期借入金	28,156	34,915
繰延税金負債	3,068	3,792
再評価に係る繰延税金負債	9,609	9,609
退職給付引当金	7,191	6,913
その他	869	821
固定負債合計	63,894	86,051
負債合計	234,647	233,778
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	36,998	36,998
資本剰余金	49,284	49,284
利益剰余金	80,693	85,772
自己株式	△1,933	△4,939
株主資本合計	165,043	167,115
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,516	8,500
土地再評価差額金	9,064	9,065
為替換算調整勘定	△2,623	△659
その他の包括利益累計額合計	13,957	16,907
少数株主持分	1,707	1,746
純資産合計	180,709	185,769
負債純資産合計	415,356	419,548

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
売上高	164,164	181,387
売上原価	128,050	143,401
売上総利益	36,114	37,985
販売費及び一般管理費	26,310	27,507
営業利益	9,803	10,478
営業外収益		
受取利息	58	36
受取配当金	566	643
持分法による投資利益	453	385
為替差益	—	749
その他	300	278
営業外収益合計	1,379	2,094
営業外費用		
支払利息	635	526
為替差損	548	—
その他	1,551	1,394
営業外費用合計	2,734	1,920
経常利益	8,448	10,652
特別損失		
投資有価証券評価損	200	—
事業整理損	342	—
特別損失合計	543	—
税金等調整前四半期純利益	7,905	10,652
法人税、住民税及び事業税	2,654	3,177
少数株主損益調整前四半期純利益	5,250	7,474
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△14	20
四半期純利益	5,265	7,453



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	5,250	7,474
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,355	1,001
繰延ヘッジ損益	1	—
為替換算調整勘定	157	1,978
持分法適用会社に対する持分相当額	△73	22
その他の包括利益合計	△1,270	3,001
四半期包括利益	3,980	10,476
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,046	10,402
少数株主に係る四半期包括利益	△65	74

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	7,905	10,652
減価償却費	10,700	10,876
のれん償却額	407	—
負ののれん償却額	△23	△5
賞与引当金の増減額 (△は減少)	112	35
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	701	△278
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	39	△98
受取利息及び受取配当金	△625	△680
支払利息	635	526
持分法による投資損益 (△は益)	△453	△385
固定資産除売却損益 (△は益)	286	86
投資有価証券評価損益 (△は益)	200	—
売上債権の増減額 (△は増加)	8,839	△941
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△4,581	48
仕入債務の増減額 (△は減少)	△4,557	△7,994
その他	100	828
小計	19,687	12,669
利息及び配当金の受取額	884	752
利息の支払額	△665	△569
法人税等の支払額	△876	△4,213
営業活動によるキャッシュ・フロー	19,029	8,638
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△11,760	△16,119
有形固定資産の売却による収入	0	0
無形固定資産の取得による支出	△177	△30
投資有価証券の取得による支出	△609	△225
投資有価証券の売却による収入	5	—
子会社株式の取得による支出	△801	△250
その他	1	△247
投資活動によるキャッシュ・フロー	△13,342	△16,873
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,582	4,602
長期借入れによる収入	—	7,016
長期借入金の返済による支出	△4,256	△4,524
社債の発行による収入	10,000	15,000
社債の償還による支出	△10,000	△10,000
自己株式の取得による支出	△1,947	△3,007
配当金の支払額	△2,409	△2,374
少数株主への配当金の支払額	△31	△35
その他	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△7,062	6,678
現金及び現金同等物に係る換算差額	28	175
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,347	△1,380
現金及び現金同等物の期首残高	8,207	10,680
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	481	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,342	9,299

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、経営環境の変化に対応した機動的な資本政策の遂行および株主価値の向上を図るため、平成25年6月17日付取締役会決議に基づき、当第2四半期連結累計期間において自己株式の取得を行っております。

(自己株式の取得)

当第2四半期連結累計期間において自己株式が30億7百万円増加しております。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 事業 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	エラスト マー・機 能樹脂	インフ ラ・無機 材料	電子・先 端プロダ クツ	生活・環 境プロダ クツ	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	69,608	23,481	20,392	35,761	149,245	14,919	164,164	—	164,164
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	76	17	5	5	104	3,271	3,375	(3,375)	—
計	69,684	23,499	20,398	35,767	149,349	18,191	167,540	(3,375)	164,164
セグメント 利益	1,052	1,654	1,967	4,727	9,401	397	9,798	4	9,803

(注) 1. 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、プラントエンジニアリング事業、商社事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額4百万円は、セグメント間取引消去4百万円によるものです。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 地域ごとの売上高に関する情報

(単位:百万円)

	日本	海外			合計
		アジア	その他	計	
売上高	112,569	39,300	12,294	51,595	164,164
連結売上高に占める割合(%)	68.6	23.9	7.5	31.4	100.0

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

## Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 事業 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	エラスト マー・機 能樹脂	インフ ラ・無機 材料	電子・先 端プロダ クツ	生活・環 境プロダ クツ	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	79,662	23,707	21,418	36,420	161,210	20,177	181,387	—	181,387
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	93	14	0	17	125	2,624	2,750	(2,750)	—
計	79,756	23,722	21,419	36,438	161,335	22,802	184,138	(2,750)	181,387
セグメント 利益	2,867	2,179	1,302	3,679	10,028	418	10,446	31	10,478

(注) 1. 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、プラントエンジニアリング事業、商社事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額31百万円は、セグメント間取引消去31百万円によるものです。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 地域ごとの売上高に関する情報

(単位:百万円)

	日本	海外			合計
		アジア	その他	計	
売上高	120,387	45,120	15,879	61,000	181,387
連結売上高に占める割合(%)	66.4	24.9	8.8	33.6	100.0

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

## 3. 補足情報

## 平成26年3月期 第2四半期決算概要

平成25年11月8日  
電気化学工業株式会社

## 1. 業績

(単位:億円)

	平成26年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	平成25年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	増 減	平成26年3月期 年度予想 (4-3月)	平成25年3月期 年度実績 (4-3月)	増 減
売上高	1,814	1,642	172	3,900	3,416	484
営業利益	105	98	7	250	188	62
経常利益	107	84	22	230	178	52
当期純利益	75	53	22	150	113	37

## 2. セグメント別 連結売上高・営業利益

(単位:億円)

	平成26年3月期 第2四半期実績	平成25年3月期 第2四半期実績	増 減	平成26年3月期 年度予想	平成25年3月期 年度実績	増 減
エラストマー・ 機能樹脂	売上高 797 営業利益 29	696 11	101 18	1,700 45	1,428 10	272 35
インフラ・ 無機材料	売上高 237 営業利益 22	235 17	2 5	510 50	479 32	31 18
電子・先端 プロダクツ	売上高 214 営業利益 13	204 20	10 △ 7	460 30	392 30	68 0
生活・環境 プロダクツ	売上高 364 営業利益 37	358 47	7 △ 10	800 115	773 109	27 6
その他	売上高 202 営業利益 4	149 4	53 0	430 10	344 7	86 3
消去差	売上高 - 営業利益 0	- 0	- 0	- -	- 0	- △ 0
合 計	売上高 1,814 営業利益 105	1,642 98	172 7	3,900 250	3,416 188	484 62

## 3. 参考数値・前提

(単位:億円)

	平成26年3月期 第2四半期実績	平成25年3月期 第2四半期実績	増 減	平成26年3月期 年度予想	平成25年3月期 年度実績	増 減
設備投資額	103	127	△ 24	280	270	10
減価償却費	109	107	2	230	216	14
研究開発費	55	52	2	113	106	7
有利子負債残高	1,275	1,157	118	1,140	1,142	△ 2

	平成26年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	平成25年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	平成26年3月期 年度予想 (4-3月)	平成25年3月期 年度実績 (4-3月)
為替レート [円/\$]	98.9	79.4	99.0	83.1
国産ナフサ [円/kl]	64,950	55,450	66,000	57,500

## 4. セグメント別 連結売上高増減内訳 (単位:億円)

	売上高				
	平成26年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	平成25年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	増減	販売価格差	数量差
エラストマー・機能樹脂	797	696	101	118	△ 18
インフラ・無機材料	237	235	2	1	1
電子・先端プロダクツ	214	204	10	6	4
生活・環境プロダクツ	364	358	7	8	△ 2
その他	202	149	53	-	53
合計	1,814	1,642	172	134	39

## 5. セグメント別 連結営業利益増減内訳 (単位:億円)

	営業利益					
	平成26年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	平成25年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	増減	販売価格差	数量差	コスト差等
エラストマー・機能樹脂	29	11	18	118	9	△ 109
インフラ・無機材料	22	17	5	1	2	3
電子・先端プロダクツ	13	20	△ 7	6	△ 4	△ 8
生活・環境プロダクツ	37	47	△ 10	8	1	△ 20
その他	4	4	0	-	0	-
消去差	0	0	0	-	-	0
合計	105	98	7	134	7	△ 134